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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je představit tréninkový systém vybrané pobočky

McDonald’s, charakterizovat jeho fungování a doporučit možnosti pro zlepšení úrovně

tréninku. Čtenář se seznámí s výhodami trénování v organizacích a se způsoby, jak lze

v dnešní době rozvíjet zaměstnance. Následně jsou čtenáři představeny vnitřními principy

fungování tréninku v McDonald`s napříč hierarchií této neobyčejné společnosti.

Praktická část práce zkoumá, jakými způsoby jsou rozvíjeni zaměstnanci na pobočce

Borská pole Plzeň.

Práce je rozdělena na dvě základní kapitoly, kterými jsou teoretická a empirická část.

Teoretická část je zaměřena na obecné představení významu tréninkových systémů

a jejich výhod. Mezi výhody patří osobní rozvoj a vzdělání zaměstnanců, motivace,

výkonnost a samostatnost pracovníků, rozvoj organizace, udržení žádoucí inflace

nebo zvýšení kvality služeb pro zákazníky. Rozvoje svých zaměstnanců může organizace

docílit pomocí různých metod, které má k dispozici. Tyto metody jsou buď provozovány

na pracovišti, anebo mimo něj. Všechny metody jsou v práci podrobně vysvětleny.

Empirická část se zabývá fungováním tréninkového systému na konkrétní pobočce.

Na začátku je představena historie celé fenomenální společnosti a poté je pozornost

zaměřena na pobočku nacházející se na Borských polích. Následně je zařazen slovník

nejčastěji používaných výrazů společnosti McDonald`s, který má za úkol usnadnit

orientaci v textu empirické části. Dále jsou rozebrány jednotlivé nástroje,

které McDonald’s využívá pro rozvoj svých zaměstnanců. Je zařazen i přehled

pracovních pozic, na kterých jsou zaměstnanci na pobočce trénováni. Největší díl

praktické části tvoří průzkum, který je realizován pomocí dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření se skládá ze dvou různých dotazníků, které zaměstnanci pobočky

vyplňovali na základě své pozice. Z těchto dotazníků byl vyhodnocen profil typického

zaměstnance a typického člena tréninkového týmu této pobočky. Zároveň byla zjištěna

data ohledně fungování tréninku na dané restauraci. Data jsou přehledně zpracována do

grafů a tabulek, ke kterým náleží shrnující komentář. Na konec práce je vloženo několik

doporučení pro zlepšení úrovně tréninku na dané pobočce, které vyplývají z dat

dotazníků. Celá práce byla konstruována dle Ganttova diagramu (viz příloha C v Seznam

příloh).
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1 Teoretické představení tréninkových systémů

V dnešní době hraje trénink a kvalitní zaučování zaměstnanců v organizacích stále větší

a důležitější roli. Organizace by měly prostředky vložené do rozvoje svých zaměstnanců

brát jako určitý druh investice, který se jim vrátí v podobě lépe odvedené práce.

Zaměstnanci, kteří jsou dobře vyškoleni mají silnější vnitřní motivaci a pracují

efektivněji. Pokud chtějí být organizace úspěšné a konkurence schopné, musejí svým

pracovníkům věnovat vzdělání.

1.1 Význam tréninkových systémů

Pro zaměstnance je v dnešní době důležité, jakou shodu mají přidané hodnoty organizace

s jejich vlastními hodnotami. Jedná se o vícerozměrný koncept, který není určen pouze

charakteristikami jako je mzda či pracovní doba. Jedná se i o vnímání rozvoje, atmosféru

a seberealizaci. Existují dva způsoby, jak zkonstruovat měřítko vnímané kvality shody

mezi organizací a zaměstnancem. Zaprvé je možné pracovníkům položit několik

podrobných otázek týkající se spokojenosti s platem, pracovní dobou, vyhlídkami

do budoucna, s mezemi pracovního tlaku, náplní práce nebo s mezilidskými vztahy.

Všechny tyto aspekty lze shrnout do jediného měřítka. Problémem je, že se tato data

mohou týkat jen omezeného počtu pracovních aspektů. Alternativou je pokládat

zaměstnancům obecnější otázky o tom, jak dobrá je shoda mezi jejich hodnotami

a organizací. Respondenti tak budou sami reagovat podrobněji a zahrnovat pozorované

i nepozorované aspekty shody kvality v zaměstnání (Zhang a kol., 2021, s. 2481).

Správný rozvoj zaměstnanců na pracovišti usnadňuje zaměstnancům kariérní postup,

přispívá k pozitivní náladě, usnadňuje v organizaci procesy spolupráce mezi kolegy

a jejich komunikaci. Dále se zlepšuje vnímání zaměstnavatele, vztah k zaměstnancům

i k organizaci jako celku, a tím se zaměstnavatel stává na trhu práce atraktivnějším

(Magazin.lmc.eu, 2020).

Nemusí se ovšem jednat pouze o rozvoj v rámci pracovní náplně zaměstnance. Velkým

trendem mezi zaměstnavateli je poskytovat zaměstnancům vzdělání, které přímo

nesouvisí s jejich prací, za zvýhodněnou cenu nebo zdarma. Tato možnost je považována

za benefit nabízený zaměstnavatelem.
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Než se organizace pustí do zavádění nových tréninkových programů, měla by se zaměřit

na zhodnocení stávající úrovně tréninku a najít balanc mezi tím, aby se zaměstnanci

dostával správný trénink, ale zároveň aby byl zaměstnanec loajální k zaměstnavateli

a neodešel díky svým znalostem jinam.

Loajalita zaměstnanců je s tréninkem úzce spjata. Zaměstnanec potřebuje ze strany

zaměstnavatele cítit, že je chtěný a že je o něj jeven zájem nad rámec pracovních

povinností. Důležitá je i pravidelná a vhodná forma zpětné vazby (Businessinfo.cz, 2021).

Mezi hlavní benefity firemního vzdělávání patří osobní rozvoj a vzdělání zaměstnanců

napříč organizací a větší motivace, která vede k výkonnosti a samostatnosti zaměstnanců.

Tyto faktory rozvíjí organizaci zevnitř a pomáhají jí v růstu na trhu. V neposlední řadě

má vzdělání a spokojenost na pracovišti vliv na výši fluktuace v daném organizaci

a kvalitu výrobků či služeb, které organizace nabízí. Kvalita je pro zákazníky velmi

klíčovým faktorem při rozhodování, zdali se vrátí.

1.1.1 Osobní rozvoj a vzdělání zaměstnanců

Pokud se chce zaměstnanec dobře uchytit na trhu práce, je potřeba, aby zlepšoval

a prohluboval znalosti a dovednosti, které organizace vyžadují. Pro organizaci je důležité,

aby propojil lidské zdroje, které má k dispozici, s vlastními potřebami organizace.

Personalisté by měli vědět, jaké znalosti a dovednosti potřebují od zaměstnanců a co musí

dělat jinak oproti současnosti, aby se organizace stále rozvíjela. Každý profil zaměstnance

by měl být porovnán s potřebami organizace. Poté je možné sestavit individuální plán

osobního rozvoje a vzdělávání pro každého zaměstnance

(Taušl Procházková a kol., 2017, s. 246).

Nikdy nekončící trénování zaměstnanců zvyšuje jejich pracovní potenciál a projevuje

se v organizačních procesech pozitivně. Trénink zaměstnanců jde ruku v ruce

s organizační kulturou. Jedná se o efektivní komunikaci, dobré pracovní vztahy, projevy

důvěry, společenský význam práce a produktů organizace, image organizace, pochvaly

či uznání a další (Taušl Procházková a kol., 2017, s. 249).

1.1.2 Motivace

V dnešní době je čím dál větším trendem lidštější forma řízení lidí. Tato forma je založena

na modelu sociálního člověka, jehož motivace spočívá v kontaktu s druhými,

protože každý člověk hledá svou identitu pomocí vztahů s dalšími lidmi. Dobrý manažer
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musí tento fakt brát v potaz, pracovat s ním, a proto se jeho role mění z kontrolora

a dohlížitele na rádcem který se stává oporou svých podřízených. Mění se tedy

z manažera na leadera (Keller, 2010, s. 35).

Tato změna je logická. Je založena na vývoji obecné psychologie a souvisí s Maslowovou

teorií hierarchie potřeb, která byla v 50. a 60. letech 20. století upravena oproti původní

verzi. Podle Maslowovy teorie naplňují lidé své potřeby od těch nejnižších, tedy

fyziologických potřeb. Poté pokračují přes potřebu bezpečí a ochrany k potřebě lásky

a kladných vztahů k druhým. Následuje potřeba uznání a respektu a nakonec nejvyšší

potřeba, tedy potřeba seberealizace (Keller, 2010, s. 36).

Maslowova hierarchie potřeb obsahuje kritiku modelu "ekonomického člověka“,


[…]


Pozn.: Označení „něco nového“ nemusí nutně znamenat celé nové stanoviště

• Na minulé směně
• Před týdnem
• Naučil jsem se alespoň jednu novou věc za poslední měsíc
• Déle než před měsícem
• Nepamatuji si

14. Pokud byste mohli v tréninku v restauraci McDonald’s na Borských polích něco

změnit, co by to bylo?

Příloha B: Dotazník č. 2 – Tréninkový tým

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena
• Muž

2. Jak dlouho pracujete v McDonald`s?

• Méně než dva roky
• 2 – 3 roky
• 4 – 5 let
• 6 – 7 let
• 8 – 10 let
• Více než 10 let

3. Na jaké pozici pracujete?

• Barista master
• Crew trenér
• Floor manažer
• Shift manažer
• Asistent vedoucího nebo vedoucí

4. V jaké části restaurace McDonald’s jste začínali?

• Kuchyň
• Servis
• McCafé
• Lobby

5. Na jakém stanovišti jste začínali?

6. Seřaďte tréninkové nástroje od nejvíce používaných po nejméně používané

v pobočce McDonald’s na Borských polích

• Checklist
• Pracovní hodnocení
• Komunikační dny
• Tréninkové konzultace
• Job description
• Akční plán

• Manažerské kurzy
• Workshopy

7. Kdy jste naposledy na směně někoho trénovali ze své vlastní iniciativy?

• Na minulé směně
• Před týdnem
• Alespoň jednou tento měsíc
• Déle než před měsícem
• Nepamatuji si

8. Prezentujete vždy po tréninku zaměstnanci jeho checklist?

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

9. Postupujete při tréninku vědomě podle 4 kroku tréninku?

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

10. Jak často se stává, že Vám naplánovaný trénink na směně nevyjde?

• Každou směnu
• Jednou týdně
• Několikrát měsíčně
• Méně než jednou za měsíc

11. Uveďte alespoň dva nejčastější důvody, proč Váš naplánovaný trénink na směně

neproběhl?

• Měl jsem na směně nedostatek zaměstnanců
• Zaměstnanec, který měl být trénován, nepřišel
• Silný provoz restaurace neumožňoval trénink
• Neměl jsem na rozvíjení zaměstnanců náladu
• Neměl jsem na směně tolik crew trenérů, aby mohl být trénink uskutečněn
• Musel jsem řešit aktuální problémy na směně na úkor tréninku (nedostatek

surovin, poruchy strojů aj.)
• Jiné, uveďte

12. Kdy jste se naposledy vy sami naučili něco nového?

• Na minulé směně
• Před týdnem
• Naučil jsem se alespoň jednu novou věc za poslední měsíc
• Déle než před měsícem
• Nepamatuji si

13. Jak často je dávána zpětná vazba Vám?

• Na každé směně
• Alespoň jedenkrát týdně
• Alespoň jednou měsíčně
• Alespoň jednou za půl roku
• Nepamatuji si

14. Je pro vás tato frekvence zpětné vazby dostačující?

• Ano, je dostačující
• Ne, potřeboval bych zpětnou vazbu na svoji práci častěji

15. Pokud byste mohli v tréninku v restauraci McDonald’s na Borských polích něco

změnit, co by to bylo?

Příloha C: Ganttův diagram bakalářské práce

Příloha D: Job description pozice crew trenér

Příloha E: Doporučený plán úvodního tréninku
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Bakalářská práce představuje tréninkový system společnosti McDonald’s. Práce má dvě

části, teoretickou a praktickou. Teoretická část definuje základní významy tréninkových

programů v dnešní době a představuje možnosti rozvoje zaměstnanců na pracovišti

i mimo něj. V praktické části je hodnoceno aktuální fungování tréninkového systému

na pobočce McDonald’s Borská pole. Toto téma si autorka vybrala z toho důvodu, že má

s danou pobočkou čtyřletou pracovní zkušenost a téma personalistika a rozvoj lidí je jí

blízké.

Hodnocení tréninkového systému dané pobočky je posuzováno dle výsledků

z dotazníkového šetření, kterého se účastnili všichni stávající zaměstnanci restaurace.

Vzhledem k počtu zaměstnanců a charakteru otázek se dotazníkové šetření jeví jako

nejlepší možnosti.

Díky dostupným datům je zjištěno, že je trénink na pobočce nastaven podle pravidel

společnosti a funguje správným způsobem. Byly zjištěny čtyři zásadní nedostatky, k nimž

je navrhnuto nápravné opatření. Tyto opatření je možné zapracovat ihned do provozu

restaurace, aby mohl být rozvoj zaměstnanců ještě kvalitnější.

Abstract

Lerchová, D. (2022). Training system of a selected McDonald's restaurant (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic

Key words: training system, employee development, McDonald’s culture,

communication, education, human resources

The bachelor thesis presents the training system of the company McDonald’s. The work

has two parts, theoretical and practical. The theoretical part defines the basic meanings

of training programs nowadays and presents the possibilities of employee development

in the workplace and beyond the workplace. The practical part evaluates the current

functioning of the training system at the branch McDonald’s Borská pole. The author

chose this topic because she has four years of work experience with this branch. This

theme is close for her, because she is interested in the topic of human resources and people

development.

The evaluation of the training system of the branch is assessed according to the results

of a questionnaire survey in which all existing employees of the restaurant were

participated. Questionnaire survey seems to be the best possibility for the research

because of the quantity of employees and the types of questions.

Thanks to the available data, it is found that the training at the branch is set up according

to the company's rules and works correctly. Four major shortcomings have been identified

and corrective action is proposed. These measures can be incorporated into the operation

of the restaurant immediately, so that the development of employees can be even better.