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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu významu tréninkových systémů v podnicích. Autorka si

vybrala velice dobrý subjekt ke zkoumání a vzhledem k možnosti přístupu k jednotlivým informacím měla

možnost odprezentovat informace, jak tyto tréninkové programy fungují v jedné z významných

gastronomických firem. Zajímavé je, že i vzhledem k propracovanosti systému se objeví místa, která je

nutné neustále naprovat a vylepšovat v takto orientovaném podniku. Autorka práce přistupovala ke

zpracování bakalářské práce zodpovědně, reflektovala podněty se strany vedoucí práce. Celkově hodnotím

práci stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Domníváte se, že úroveň tréninkových programů je na všech pobočkách stejná, nebo máte poznatky, že

se úroveň profesionality zaměstnanců v různých pobočkách liší? Plánujete tento výzkum rozšířit na další

pobočky a případně jej prezentovat vedení společnosti pro celou ČR?

V Plzni, dne 22.05.2022 Podpis hodnotitele